
1608 2000-0567

Weisungen
über die Normung von Signalen, Markierungen und
Leiteinrichtungen im Strassenverkehr sowie von
Strassenreklamen bei Tankstellen

vom 29. Februar 2000

Das Eidgenössische Departement für Umwelt, Verkehr, Energie und
Kommunikation,

gestützt auf Artikel 115 Absatz 1 der Signalisationsverordnung vom 5. September
19791,

erlässt folgende Weisungen:

1 Für die Ausführung, Ausgestaltung und Anbringung von Signalen,
Markierungen, Leiteinrichtungen und Strassenreklamen bei Tankstellen
sind folgende Normblätter (SNV/SN) anzuwenden:

1.1 Signale

- Gefahrensignale: SN 640 810d (Fassung vom Februar 1989),

- Vorschriftssignale: SN 640 811d (Fassung vom Juni 1994, mit Ergänzung
vom August 1995),

- Vortrittssignale: SN 640 812 (Fassung vom Dezember 1978)

- Anzeige der Fahrstreifen: SN 640 814b (Fassung vom Mai 1998),

- Hinweissignale: SN 640 815c (Fassung vom Juli 1994)

- Wegweiser auf Haupt- und Nebenstrassen: SN 640 817c
(Fassung vom Juni 1997),

- Nummerntafeln an Hauptstrassen: SNV 640 818 (Fassung vom September
1973)

- Zusatztafeln: SN 640 819b (Fassung vom September 1998),

- Nummerntafeln für Europastrassen und Autobahnen/Autostrassen:
SN 640 821 (Fassung vom November 1993),

- Entfernungstafeln: SN 640 823 (Fassung vom August 1999),

- Touristische Signalisation an Haupt- und Nebenstrassen: SN 640 827c
(Fassung vom Juni 1995),

- Hotelwegweiser: SN 640 828 (Fassung vom November 1979),

- Wegweiser für Radrouten: SN 640 829 (Fassung vom Juni 1997),

- Normalschrift für Signale: SNV 640 830b (Fassung vom Februar 1996),

- Schmalschrift für Signale: SNV 640 831a (Fassung vom April 1972),

 

1 SR 741.21



Weisung über die Normung von Signalen, Markierungen und Leiteinrichtungen im
Strassenverkehr sowie von Strassenreklamen bei Tankstellen

1609

- Signale; Anordnung an Haupt- und Nebenstrassen: SN 640 846
(Fassung vom Oktober 1994),

- Signale; Anordnung an Kreisverkehrsplätzen: SN 640 847
(Fassung vom Mai 1999),

- Anwendung von Beleuchtung und Retroreflexstoffen: SN 640 878
(Fassung vom November 1981),

- Signalisation von Baustellen auf Autobahnen und Autostrassen:
SN 640 885c (Fassung vom Oktober 1999).

1.2 Lichtsignalanlagen

- Verkehrsbeeinflussung; Fahrstreifen-Lichtsignal-System (FLS):
SN 640 802 (Fassung vom November 1999),

- Gestaltung der Signalgeber: SN 640 836 (Fassung vom März 1994),

- Übergangszeiten und Mindestzeiten: SN 640 837 (Fassung vom Mai
1992),

- Zwischenzeiten: SN 640 838 (Fassung vom Mai 1992),

- Abnahme, Betrieb, Wartung: SN 640 842 (Fassung vom September 1998);
ausschliesslich Kapitel 11 "Wechsel der Betriebsarten".

1.3 Markierungen

- Formen und Abmessungen: SN 640 850 (Fassung vom Mai 1993),

- Anwendungsbeispiele für Autobahnen und Autostrassen: SN 640 854
(Fassung vom Mai 1993),

- Anwendungsbeispiele für Haupt- und Nebenstrassen: SN 640 862
(Fassung vom Mai 1993),

- Fussgängerstreifen; Anordnung und Ausrüstung: SN 640 863a
(Fassung vom September 1989).

1.4 Leiteinrichtungen

- Leiteinrichtungen: SN 640 822 (Fassung vom Juni 1997).

1.5 Strassenreklamen

- Tankstellen; Anzeige der Treibstoffmarke, zusätzliche Anzeigen,
Kennzeichnung und Beleuchtung:
SN 640 625c (Fassung vom November 1988).



Weisung über die Normung von Signalen, Markierungen und Leiteinrichtungen im
Strassenverkehr sowie von Strassenreklamen bei Tankstellen

1610

2 Übergangsfristen

In den nachfolgend aufgeführten Normblättern speziell aufgeführte
Übergangsfristen laufen wie folgt ab:

SN 640 802 "Verkehrsbeeinflussung; Fahrstreifen-
Lichtsignal-System (FLS)"

29.Februar 2010

SN 640 814b "Anzeige der Fahrstreifen" 29. Februar 2010

SN 640 819b "Zusatztafeln" 29. Februar 2010

SN 640 822 "Leiteinrichtungen" 29. Februar 2010

SN 640 823 "Entfernungstafeln" 29. Februar 2005

SN 640 827c "Touristische Signalisation" 04. Januar 2001

SN 640 836 "LSA; Gestaltung der Signalgeber" 04. Januar 2001

SN 640 837 "LSA; Übergangszeiten und Mindestzeiten" 25. August 1998

SN 640 838 "LSA; Zwischenzeiten" 25. August 1998

SN 640 842 "LSA; Abnahme, Betrieb, Wartung" 11.
Kapitel

29. Februar 2005

SN 640 847 "Signale; Anordnung an
Kreisverkehrsplätzen"

29. Februar 2005

SN 640 850 "Markierungen; Formen und Abmessungen" 25. August 2003

SN 640 854 "Markierungen; Anwendungsbeispiele für
Autobahnen und Autostrassen"

25. August 2003

3 Die Normblätter können bei der
Vereinigung Schweizerischer Strassenfachleute (VSS)
Seefeldstrasse 9, 8008 Zürich
Tel. 01 269 40 20 / Fax 01 252 31 30 /
E-mail: info@vss.ch, bezogen werden.

4 Die Weisung vom 5. Januar 19962 über die Normung von Signalen,
Markierungen und Leiteinrichtungen im Strassenverkehr sowie von
Strassenreklamen bei Tankstellen wird aufgehoben.

29. Februar 2000 Eidgenössisches Departement für
Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation

 

2 BBl 1996 l 322


